
diário oficial Nº 34.973   49Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

Considerando, ainda, o disposto no art. 55 da Lei nº. 9.784/99 Lei de Pro-
cesso Administrativo da União, que autoriza a convalidação, pela própria 
Administração, de atos em que se evidencie não acarretarem lesão ao 
interesse público nem prejuízo a terceiros, nos quais sejam constatados 
apenas defeitos sanáveis:
Ficam convalidados os atos relativos ao oitavo termo aditivo ao contrato 
Nº 066/2014, referente a locação de imóvel para sediar Unidade Admi-
nistrativa em TUCUMÃ, que celebram a AGÊNCIA DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
05.470.347/0001-11 e o Sr. WANDERLEY DIAS VIEIRA INSCRITO CPF: 
375.721.481-15, devendo ocorrer as suas respectivas publicações, na for-
ma da Lei nº. 8.666/93, convalidação esta, respaldada nos princípios da 
Administração Pública e na Lei Federal nº. 9.784/99, visto que não se 
verifica lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, sendo o vício 
sanável na forma da lei.
Belém - PA, 05 de maio de 2022.
Jamir Junior Paraguassu Macedo
Diretor Geral
ADEPARÁ

Protocolo: 797796

DIÁRIA

Portaria: 2964/2022 Objetivo Realizar levantamento de detecção da 
Murcha por Fusarium FOC R4T em bananeiras no município. Justifica-se 
o destino ser o mesmo da lotação em função da Distância de 120 km da 
sede do município e a comunidade de Serra Azul.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: MONTE ALE-
GRE/PA Servidor: 54195804/ IVONILSON FERREIRA DA SILVA/ (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 30/05/2022 a 03/06/2022.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 799698
Portaria: 2965/2022 Objetivo Realizar educação sanitária sobre medi-
das de prevenção referente a mosca da Carambola em feiras e escolas nos 
municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ/PA Destino: ANANINDEUA, BENEVIDES, MARITUBA/
PA Servidor: 54186886/ NESTOR SILVA DOS REIS / (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 25/05/2022 a 27/05/2022.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 799702
Portaria: 2963/2022 Objetivo: Realizar inspeções em propriedades com 
plantio de lavouras de abacaxi no município. Pois servidor não irá pernoitar 
no local.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTA-
RÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 8011389/ FERNANDO 
BENTES CORREA / (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS 
/23/05/2022 a 27/05/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 799689
Portaria: 2960/2022 Objetivo: Realizar vacinação contra aftosa na ULSA 
no município de Marabá. justifica-se o destino ser o mesmo da lotação pela 
presente vila a ser visitada ficar localizada a mais de 130 km de Marabá, 
com estrada de chão, e devido as chuvas está difícil de chegar, sendo ne-
cessário pernoitar na vila. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 54186801/ SERGIO 
LUIS AMARAL (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/05/2022 a 
27/05/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 799661
Portaria: 2962/2022 Objetivo: Realizar inspeções em propriedades 
com plantio de lavouras de abacaxi no município. Pois servidor não irá 
pernoitar no local.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 57189832/ RAI-
MUNDO DE MATOS SILVA / (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 23/05/2022 a 27/05/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 799681
Portaria: 2961/2022 Objetivo: Realizar Fiscalização no comércio de se-
mentes e mudas das localidades relacionadas abaixo, a fim de garantir 
o controle desta atividade comercial, no que tange a rastreabilidade e a 
qualidade destes insumos em território paraense.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: ITUPIRANGA, VILA 
CRUZEIRO DO SUL/PA Servidor: 57189977/ ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA 
VIANA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 02/05/2022 
a 05/05/2022. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 799665

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº2956/2022 de 12 de Maio de 2022 – ADEPARÁ.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199, 
204,205 e 211 da Lei 5.810/94.
RESOLVE: Tonar sem efeito a PORTARIA Nº 3703 de 07 de julho de 
2021,publicado no DOE º 34.633 em 09 de Julho DE 2021, que trata do 
Processo de nº 2021/509124.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO - Diretor-Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 799896

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: nº: 019/2022
Data de Assinatura: 16/05/2022
Vigência: 16/05/2022  a 15/05/2023.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de empre-
sa especializada na prestação de serviços de pesquisa e comparação de 
preços no sistema online do “BANCO DE PREÇOS” com base nos preços 
praticados pela administração pública referente aos resultados de licitação 
adjudicados e homologados.
Dotação Orçamento:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão;
Ação: 4120008338-C – Operacionalização das Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: 0661 – Tesouro do Estado
Elemento de Despesa: 339039 – Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Valor Global: R$ 10.865,00  (dez mil, oitocentos e sessenta e cinco reais)
Contratada: Empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA
Endereço: Rua Isabel a Redentora, Nº 2356, Edifício Loewen, Sala 117, 
Bairro: Centro,  CEP. 83.005-010, José dos Pinhais-PR.
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento/Presidente –EMATER-PA

Protocolo: 799855

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2021
Data da Assinatura: 17/05/2022
Justificativa: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a repactuação do 
contrato de prestação de serviço nº 033/2021, tudo em conformidade com 
a cláusula sexta do contrato original, Item 6.3. Bem como a Instrução 
Normativa SLTI/MPOG nº 03, de 15 de outubro de 2009 e artigo 81 da Lei 
Federal 13.303/2016.
Dotação Orçamento:
Fonte de Recursos: 0101006361 – Tesouro do Estado
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão;
Elemento de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra
Ação: 4120008338-C – Operacionalização das Ações ;
Valor Global: 1º T.A Repactuação - R$ 736.917,12 – Vigência: 01/01/2022 
- 31/12/2022
Contratada: Empresa BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA.
Endereço: Avenida Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, nº 
205, Bairro: Souza, São CEP. 66.613-155, Belém-PA.
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento/Presidente –EMATER-PA.

Protocolo: 799862

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº072/2022;BENEFICIÁRIO:GLAUBER FLOREN-
CIO DA CUNHA ; MATRÍCULA :57175853/1;FUNÇÃO:EXT RURAL I;OBJE-
TIVO: ACOMPANHAR O PRESIDENTE EM AGENDA COM GOVERNADOR,RE-
ALIZAR REUNIÕES ADMINISTRATIVAS COM ESCRITÓRIOS LOCAIS DE PA-
RAGOMINAS,IPIXUNA DO PARÁ E DOM ELISEU E REALIZAR ASSINATURA 
DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA COM A PREFEITURA DE PARAGOMI-
NAS ;Nº DE DIÁRIAS:1,5(UMA E MEIA); PERÍODO:13 A 14.05.2022:DES-
TINO:PARAGOMINAS;ORDENADOR DE DESPESAS:ROSIVAL POSSIDÔNIO 
DO NASCIMENTO.

Protocolo: 799577

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 061/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
1. Designar o Sr. MARCELO SOARES TUPINAMBÁ, matrícula nº 57228718/1, 
ocupante do cargo de Coordenador para responder pelo Diretor Operacio-
nal, Sr. Antonio Gomes da Rocha, por motivo de viagem, sem ônus para 
Administração Pública, no período de 17 a 19 de Maio de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Maio de 2022.
VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR
Diretor Presidente em Exercício
CEASA/PA

Protocolo: 799714


